
PÁGINA                                        1 08 DE ABRIL DE 2020PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XIV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,  08 DE ABRIL DE 2020                      Nº 066

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE

DECRETO Nº 1189/2020 DE 08 DE ABRIL DE 2020.

Decreta como ponto facultativo para a Administração Pública 
Municipal o dia 09 de abril de 2020, quinta-feira santa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o feriado da Sexta-Feira da Paixão, no dia 10 de abril 
do corrente ano,

DECRETA: 
Art.1º. Fica decretado como ponto facultativo aos órgãos e entes da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
o dia 09 de abril de 2020, quinta-feira santa, excetuando-se as atividades consideradas 
essenciais. 

Art.2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de abril de 2020.
199º da Independência e 132º da República

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 199/2020, de 07 de abril de 2020.

Concede liberação de Servidor ao Sindicato dos Servidores 
Públicos Municipais de São Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do art.8º da Constituição Federal c/c arts.77 
e 83, “c” do Estatuto dos servidores Públicos, e considerando a anuência do Ofício 
Nº004/2020,

RESOLVE:  
Art.1º - Conceder a liberação de Servidor LEÃO JOÃO DEHON MACIEL, 

matricula nº 5032, para desempenho de mandato classista para o qual foi eleito 
referente ao triênio 2019/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de abril de 2020.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 240/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 140/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA DIANA ADRIANO BEZERRA, 
matrícula nº 9269, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 241, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 

da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município), e 

ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 198/2020-SEMA, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora SUERDA MARIA SILVA DE SOUZA, 

matrícula nº 2427, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 

quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020.

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 242/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 

da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 

ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 141/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora MAGNA BEZERRA DA SILVA, matrícula nº 

9031, ocupante do cargo de MERENDEIRA, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 02(dois) quinquênios, a ser 

pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 243/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 

da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 

ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 143/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora SILVANA PATRICIA PORPINO SANTOS 

DA SILVA, matrícula nº 9800, ocupante do cargo de TECNICO DE EDIFICAÇÕES, 

lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura, o adicional por tempo de serviço, no 

total de 03(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do 

vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                        2 08 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 244/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município), e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 144/2020-SEMA, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora JUREMA DE GOIS SIQUEIRA, matrícula nº 
9076, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 03(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020.

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 245/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 1542/17, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora JOVELINA OLIVEIRA, matrícula nº 9289, 
ocupante do cargo de PROFESSOR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, o 
adicional por tempo de serviço, no total de 02(dois) quinquênios, a ser pago a razão de 
10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 246/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 246/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder ao Servidor ALEXSANDRO LIMA PEREIRA, matrícula 
nº 9707, ocupante do cargo de GARI, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, o adicional por tempo de serviço, no total de 03(três) quinquênios, a ser pago 
a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 247/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 214/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora LUCIENE PEREIRA, matrícula nº 9102, 
ocupante do cargo de MERENDEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, o 
adicional por tempo de serviço, no total de 03(três) quinquênios, a ser pago a razão de 
15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 248/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 211/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora IVANEIDE RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº 9617, ocupante do cargo de PROFESSOR, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 03(três) quinquênios, a ser 
pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 249/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 204/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora MARTA SUELY SILVA VITAL, matrícula nº 
2310, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 02(dois) quinquênios, 
a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 250/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 202/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora ANA SANDRA SILVA DE MELO, matrícula 
nº 7854, ocupante do cargo de AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTÁRIO, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 02(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 251/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 145/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora CARLA FABRINE MARTINS GURGEL, 
matrícula nº 11427, ocupante do cargo de PROFESSOR, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 01(um) 
quinquênio, a ser pago a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 252/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 203/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora DANIELY ARRUDA DA CUNHA, matrícula 
nº 11518, ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 01(um) quinquênio, a 
ser pago a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 253/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 187/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora PATRICIA DA SILVA FREIRE PAZ, matrícula 
nº 11472, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 01(um) quinquênio, a ser pago 
a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                                        3 08 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 254/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 212/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder ao Servidor JOÃO MARIA MACENA, matrícula nº 5092, 
ocupante do cargo de PROFESSOR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, o 
adicional por tempo de serviço, no total de 04(quatro) quinquênios, a ser pago a razão 
de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 255/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 210/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora MARIA DE FÁTIMA TRAJANO PINHEIRO, 
matrícula nº 5779, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 04(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 256/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 1805/19, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora KATIA CILENE SIMÕES CAVANCANTI, 
matrícula nº 9826, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 03(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 257/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 034/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora MAGALY SHIRLEY RODRIGUES DE 
FREITAS SILVA, matrícula nº 9363, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
03(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 258/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 803/19, resolve:

Art. 1º. Conceder ao Servidor DANILLO AUGUSTO GOMES DE MOURA 
E SILVA, matrícula nº 20283, ocupante do cargo de PROCURADOR DO MUNICÍPIO 
DE TERCEIRA CLASSE, lotado na Procuradoria geral do Município, o adicional por 
tempo de serviço, no total de 01(um) quinquênio, a ser pago a razão de 5% (cinco por 
cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 259/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 348/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora OLGA LEIDE CRISPIM, matrícula nº 9253, 
ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, o 
adicional por tempo de serviço, no total de 03(três) quinquênios, a ser pago a razão de 
15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retrativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 260/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 323/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora NEIDE LUCAS DE SOUSA SEGUNDO, 
matrícula nº 5614, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 03(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retrativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 261/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 315/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder ao Servidor EDNA MARIA DE LIMA LUCENA, matrícula 
nº 8514, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 02(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 262/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município) e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 262/2020, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora MARIA GORETTE DA FONSECA SILVA, 
matrícula nº 2358, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 03(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 263/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município), e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 029/2020-SEMA, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora JOSENETE MARIA RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula nº 11522, ocupante do cargo de TECNICA DE ENFERMAGEM, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
01(um) quinquênio, a ser pago a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                                        4 08 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 264/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município), e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 349/2020-SEMA, resolve:

Art. 1º. REDUZIR, a pedido, o adicional por tempo de serviço concedido à 
Servidora ISABEL CRISTINA COELHO BARROS, matrícula nº 5793, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, para 02 (dois) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do 
vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 265/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município), e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 274/2020-SEMA, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora JERLIANE ARAÚJO BARBOSA, matrícula 
nº 11468, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 01(um) quinquênio, a ser pago 
a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 267/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município), e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 330/2020-SEMA, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora MARIA JANAINA OLIVEIRA BEZERRA, 
matrícula nº 11527, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 01(um) 
quinquênio, a ser pago a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 268/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município), e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 329/2020-SEMA, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora SILVANA MORAIS DA SILVA, matrícula nº 
11291, ocupante do cargo de EDUCADORA INFANTIL, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 01(um) quinquênio, a ser 
pago a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 270/SEMARH/SGA, DE 07 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 59, 
da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município), e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo nº 324/2020-SEMA, resolve:

Art. 1º. Conceder a Servidora JACIGUARA RODRIGUES DA NOBREGA, 
matrícula nº 9303, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 01(um) 
quinquênio, a ser pago a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de abril de 2020. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

AUDIÊNCIA PÚBLICA ELABORAÇÃO LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

CONSIDERANDO a existência de pandemia do coronavírus (COVID-19), 
nos termos declarados pela Organização Mundial da Saúde – OMS; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavírus (COVID -19), com as alterações 
promovidas pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020, regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 2020; 

CONSIDERANDO a Portaria Ministério da Saúde nº 356, de 11 de março 
de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 
13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO a Portaria Ministério da Saúde nº 454, de 20 de março 
de 2020, que declara, em todo território nacional, o estado de transmissão comunitária 
do coronavírus (COVID -19);

CONSIDERANDO que a Câmara dos Deputados, em 18 de março de 
2020, e o Senado Federal, em 20 de março de 2020, reconheceram a existência de 
calamidade pública para os fins do artigo 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 
de maio de 2020, nos termos do Decreto Legislativo do Congresso Nacional nº 06, de 
20 de março de 2020; 

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 196 da Constituição Federal, 
a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 
econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

CONSIDERANDO a situação de calamidade pública reconhecida pelo 
Governo do Rio Grande do Norte, por meio do Decreto nº 29.534, de 19 de março de 
2020, e da prorrogação das medidas de prevenção e isolamento social com foco no 
combate ao COVID-19 declarada pelo Decreto Estadual nº 29.583, de 1º de abril de 
2020; 

CONSIDERANDO a alta escalabilidade viral do coronavírus (COVID -19); 
CONSIDERANDO que ao Município cabe a adoção de medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos à saúde pública, buscando evitar a 
disseminação da doença em seu território; 

COMUNICAMOS, que excepcionalmente e pelos motivos acima, não 
será realizada a audiência pública na fase de elaboração da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO do exercício de 2021. A LDO fixa as metas e prioridades da 
Administração Pública para o próximo exercício financeiro, norteia a elaboração do 
orçamento anual entre outros assuntos. Essa Lei também possibilita a conexão entre o 
planejamento de curto prazo que é a Lei Orçamentária Anual – LOA e o planejamento 
de médio prazo contido no Plano Plurianual – PPA. Assim, as audiências públicas que 
antes eram realizadas presencialmente, reuniam servidores públicos e eram abertas à 
participação da população, serão substituídas pelo envio das sugestões ou pela 
solicitação de informações através do e-mail: sempla@saogoncalo.rn.gov.br. 
Qualquer pessoa pode enviar as sugestões ou solicitar informações por aquele canal 
até o 14/04/2020. A participação da população vai auxiliar a Prefeitura a identificar 
quais as áreas prioritárias e possibilitar a melhoria constante dos investimentos, 
proporcionando maior efetividade à gestão pública. As audiências públicas 
presenciais, neste momento substituídas pelo meio de comunicação eletrônico, 
funcionam como instrumentos de consulta e participação popular, sem caráter 
deliberativo, previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Transparência. O 
prazo para a Prefeitura protocolar o Projeto de Lei da LDO 2021 na Câmara Municipal 
se encerra no dia 15/04/2020. 

LITA ISABEL CAVALCANTI DE MORAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

PEDIDO DE  LICENÇA PRÉVIA

BRUNO ALVES DE LUCENA. CPF: 054.551.654-45, torna público que está 
requerendo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a 
Licença Prévia, para posto de revenda de combustível líquido com capacidade de 
armazenamento de 45m3, localizada na Rodovia RN160 Macaíba a São Gonçalo, S/N, 
Pajuçara, São Gonçalo do Amarante/RN;

BRUNO ALVES DE LUCENA
PROPRIETÁRIO

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOCOMUNICADO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA



PÁGINA                                        5 08 DE ABRIL DE 2020


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

